
ABSTRAKT 

Obsahem této bakalářské práce je komplexní vhled do problematiky komunikace v umění 

s cílem aplikace konkrétních teoretických principů v umělecké praxi a především estetické 

výchově. 

Teoretická část této práce obsahuje dva oddíly. První z nich je zaměřen na historický vývoj role 

umění ve společnosti, jeho vnímání a východiska, která vedla umělce ke konkrétním krokům. 

Druhý oddíl se věnuje současnosti. Zmiňuji zde teoretické přístupy k problematice vnímání 

umění a vizuální komunikace, zabývám se tím, jakou roli hraje v procesu komunikace jeho 

divák, a rozebírám komunikační strategie vybraných současných českých malířů. 

V praktické části pojednávám o přístupu ke své vlastní výtvarné činnosti, která je konkrétní 

aplikací závěrů popsaných v teoretické části práce. V této části práce se komplexněji věnuji 

procesu vlastní malířské tvorby, volbě jednotlivých námětů, jejich konkrétnímu zpracování  

a následné reflexi s cílem ověření předem stanovených účinků jednotlivých prostředků, jež by 

měla být nedílnou součástí každé tvorby.  

Didaktická část obsahuje teoretická východiska, která mne vedla k vytvoření didaktické řady  

a samotný návrh didaktické řady pro první stupeň základní školy se zaměřením na výtvarnou 

výchovu. Tématem didaktické řady jsou emoce, námětem pak vyjadřování emocí pomocí 

rozdílných výrazových prostředků a jejich následná interpretace. Zadání obsahuje tři úkoly, 

které svojí povahou žákům zprostředkovávají možnost komunikace prostřednictvím vlastního 

výtvarného vyjádření. 

 


